
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
MP/AA/lg 
 
Oggetto: Decreto rettorale di proclamazione degli eletti nel Senato Accademico per la restante 
parte del triennio accademico 2024/2027 - Direttori di Dipartimento e nel Collegio di Disciplina 
per il triennio accademico 2025/2028 
 

IL RETTORE 
 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Bergamo ed in particolare l’art. 18 che disciplina la 
composizione, la modalità di costituzione e la durata del mandato del Senato Accademico e 
l’art. 33, comma 2, che disciplina le funzioni, la composizione, la modalità di costituzione e la 
durata del mandato del Collegio di Disciplina; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, Titolo I – Norme elettive che: 
- al Capo II - Elezione delle rappresentanze nel Senato Accademico e Capo VII – Norme 

comuni, disciplina le procedure applicabili all’elezione delle rappresentanze nel Senato 
Accademico; 

- al Capo VI - Elezioni del Collegio di Disciplina e Capo VII – Norme comuni, disciplina le 
procedure applicabili all’elezione nel Collegio di Disciplina; 

- il Decreto rettorale Rep. n. 1062/2024 del 2.10.2024 di costituzione del Senato Accademico 
per il triennio accademico 2024/2027; 

DATO ATTO che: 
- con deliberazione del 29.4.2025 il Senato Accademico, in deroga ai termini previsti dall’articolo 

6, comma 4, del Regolamento Generale di Ateneo, ha approvato lo svolgimento nel mese di 
settembre 2025 delle operazioni di voto per l’elezione nel Senato Accademico di n. 3 (tre) 
Direttori di Dipartimento, di cui n. 1 (uno) cessato in data 1.4.2025 e n. 2 (due) in scadenza il 
30.9.2025; 

- il mandato del Collegio di disciplina scade in data 30.9.2025 e i nuovi componenti per il triennio 
accademico 2025/2028 devono essere individuati mediante elezione; 

RICHIAMATI: 
− il Decreto rettorale Rep. n. 532/2025 del 25.7.2025 con il quale il Rettore ha convocato il corpo 

elettorale per il giorno 23.9.2025 per le votazioni dei componenti elettivi del Senato 
Accademico – Direttori di Dipartimento - per la restante parte il triennio accademico 
2024/2027 e dei componenti del Collegio di disciplina per il triennio accademico 2025/2028; 

− i Decreti del Direttore Generale Rep. 158/2025 del 4.9.2025 e Rep. n. 165/2025 del 15.9.2025 
in cui si è dato atto delle candidature pervenute, rispettivamente, per il Collegio di disciplina e 
per il Senato Accademico; 

− i risultati delle votazioni che si sono svolte il giorno 23.9.2025, come da verbale del seggio 
elettorale Rep. 736/2025 del 24.9.2025;  

− il verbale della Commissione elettorale Rep. n. 740/2025 del 26.9.2025 dal quale risulta la 
convalida delle operazioni elettorali;  

DATO ATTO che nel Collegio di disciplina: 
- sono eletti componenti effettivi i primi tre candidati che, per ciascuna sezione, hanno ottenuto 

il maggior numero di preferenze, mentre i tre candidati che seguono sono eletti quali membri 
supplenti delle rispettive sezioni; 

- a parità di voti risulta eletto: 
• il candidato appartenente ad altro Ateneo; 
• il candidato più anziano in ruolo al momento della votazione; 
• il candidato più anziano in età; 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

DATO ATTO che avverso l’esito delle votazioni non sono pervenuti ricorsi alla Commissione elettorale 
nei due giorni successivi alla pubblicazione dell’esito stesso (articolo 37, comma 3 del 
Regolamento Generale di Ateneo); 

VISTO gli atti d’ufficio; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Sono proclamati eletti nel Senato Accademico per la restante parte del triennio accademico 
2024/2027 i seguenti Direttori di Dipartimento, in ordine di voti ricevuti: 
 
Direttori di Dipartimento 
D’Urso Gianluca Danilo  n. 179 
Pasquali Francesca  n. 176 
Imberti Lucio   n. 117 
        

Art. 2 
Sono proclamati eletti nel Collegio di disciplina per il triennio accademico 2025/2028 in qualità di 
componenti effettivi e di componenti supplenti i seguenti docenti e ricercatori, in ordine di voti 
ricevuti: 
 
SEZIONE PRIMA (docenti di prima fascia) 
componenti effettivi 
Giardini Claudio  n. 46 
Fontana Francesca  n. 42  
Edigati Daniele   n. 34 
 
componenti supplenti 
Campus Donatella  n. 28 
Garofalo Giovanni  n. 23 
Potestio Andrea  n. 18     
 
 
SEZIONE SECONDA (docenti di seconda fascia) 
componenti effettivi 
Valentini Ada   n. 60 
Scevi Paola   n. 58 
Brunelli Michele  n. 46 
 
componenti supplenti 
Battaggion Maria Rosa  n. 39 
Ricciardo Salvatore  n. 38 
Prosperi Porta Chiara  n. 10 

 
SEZIONE TERZA (ricercatori) 
componenti effettivi 
Greniè Loïc André Henri n. 32 
Persano Federica  n. 30 
Marana Barbara  n. 27 
 
componenti supplenti      
Barbierato Daniela  n. 24     
Vertova Giovanna  n. 19 (maggiore anzianità nel ruolo) 
Caviezel Valeria  n. 19 
 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

 
 

Art. 3 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo https://www.unibg.it/elezioni e 
all’Albo di Ateneo. 

   
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 

      IL RETTORE  
Prof. Sergio Cavalieri 
 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005) 

 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
https://www.unibg.it/elezioni

		2025-09-30T06:17:48+0000
	Sergio Cavalieri




